ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

ADVOCACIA GERAL

 1

LEI Nº 1.389/PMC/2002

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE CACOAL, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Cacoal aprovou e
ela sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder Abertura de
Crédito Especial ao Orçamento Vigente, no valor de R$ R$-21.000,00 (vinte e um
mil reais), conforme abaixo relacionado:

01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0008.2.010 – Funcionamento do Banco de Sangue
3.3.90.32.01 Material para Distribuição Gratuita ...................... 10.000,00
4.4.90.52.01 Equipamentos e Materiais Permanente ................ 11.000,00

Art. 2º. Para cobertura da referida abertura de crédito, fica utilizado o recurso
de Superávit Financeiro, apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2001,
conforme artigo 43, inciso I, da Lei Federal 4.320/64.

Art. 3°. Fica incluída, as disposições referente a abertura de crédito especial,
na Lei n. 1.216 – Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO, Lei n. 1.278/PMC/2001 – Lei
Plurianual - PPA e  Lei 1.288/PMC/2001 – Lei Orçamentária Anual – LOA.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas
as disposições em contrário.

Cacoal, 26 de junho de 2002.

            SUELI ARAGÃO

   Prefeita Municipal

           DR. SILVERIO DOS S. OLIVEIRA
  Advogado do Município – OAB/RO -616

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

ADVOCACIA GERAL

 2

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM
BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO DE 2001.

Ativo Financeiro ................................................................. 1.236.991,01
(-) Passivo Financeiro ........................................................ 742.407,41
(-) Banco do Brasil conta 14.107-0 Convênio 376/01, o recurso financeiro
chegou em dezembro/01 e a execução está no orçamento de
2002..................................................

80.000,00
Superávit apurado em balanço ........................................... 414.583,60

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS

Contas /Ativo
Financeiro

Valor em
31/12/01

Restos a
pagar

Saldo real em
31/12/01

Decreto
1732/02

Saldo real
Superávit

em 31/05/02
Banco  Sangue
13.668-9

26.947,87 0,00 26.947,87 5.000,00 21.947,87

Contr.Endemias
11.671-8

115.919,56 12.216,03 103.703,53 100.000,00 3.703,53

Car.Nutricionais
9.134-0

55.283,64 33.082,41 22.201,23 0,00 22.201,23

Farmácia Básica
9.135-9

28.759,66 17.737,20 11.022,46 0,00 11.022,46

Conv. 376/01
14.1407-0

80.000,00 0,00 80.000,00 * 0,00 0,00

Outras contas

930.080,28 679.371,77 250.708,51 0,00 250.708,51

Total................

1.236.991,01 742.407,41 414.583,60 105.000,00 309.583,60

• OBS. O valor de R$80.000,00 (oitenta mil reais) destacado acima, não foi
somado na coluna em virtude de já ter dotação orçamentária específica
(aquisição de ambulância) no orçamento de 2002. Segue  em anexo o Balanço
Patrimonial do Fundo Municipal de Saúde de Cacoal, referente ao exercício de
2001, o qual comprova  a veracidade das informações prestadas.

	ANEXO I
	DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS
	Contas /Ativo
	Financeiro